
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  57 /2012 

 
 
OGGETTO : 

 
S I S T E M A Z I O N E  C O R S O  X X V  A P R I L E  E D  E X  A R E A  
V I G N O L A    –   
P R O G E T T A Z I O N E  P R E L I M I N A R E ,  D E F I N I T I V A ,  
E S E C U T I V A ,  D I R E Z I O N E  L A V O R I ,  C O O R D I N A T O R E  
P E R  L A  S I C U R E Z Z A  I N  F A S E  D I  P R O G E T T A Z I O N E  E D  
I N  F A S E  D I  E S E C U Z I O N E    
-  A F F I D A M E N T O  I N C A R I C O  T O V A G L I E R I  A N D R E A  D I   
G O L A S E C C A  –  B G   
 

 
L’anno DUEMILADODICI  addì  QUATTORDICI    del mese di  GIUGNO   il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del 
Comune di Balzola come nominato con Decreto Sindaco n. 14 del 29/09/2011 ; 
 
Vista la deliberazione C..C n. 12  del  30/04/2012  di modifica del programma triennale dei 
lavori pubblici  2012/2014 e relativo programma annuale , ove risulta inserito l’intervento di 
Sistemazione di C.so XXV Aprile  ed ex area Vignola, per un importo complessivo, determinato 
con studio di fattibilità approvato con delib.G.C. n. 85  del 29/10/2011, in  €. 257.254,60. 
 
Che per la realizzazione dell’opera occorre provvedere al conferimento di incarico di 
progettazione preliminare,definitiva esecutiva , direzione lavori, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed in fase di esecuzione; 
 
Che con determinazione RST n. 41  del  04/05/2012, previa acquisizione del Responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 90 comma 6 del DPR 163/2006 è stato disposto di procedere 
all’incarico di cui sopra ai sensi e per gli effetti dell’art. 91 comma 2  del  D.Lgs. 163/2006, 
medinate procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara , tra almeno 5 
soggetti, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  
 
Che con avviso di selezione a mezzo indagine di mercato in data 10/05/2012 si sono individuati 
i soggetti da invitare a presentare offerta nella procedura negoziata  senza previa pubblicazione 
del bando di gara  per l’affidamento del servizio indicato  
 
Che con la stessa determinazione n. 41/2012 si approvava lo schema della lettera di invito , il 
disciplinare di gara e la bozza di convenzione da stipularsi con l’aggiudicatario. 
 
Che con nota prot. n. 1820  del 23/05/2012 venivano inviatati  i soggetti  candidati  a presentare 
la propria offerta entro le ore 12.00 del giorno 06/06/2012 

COPIA 



 2

Vista la determinazione R.S.T. n. 55 del 05/06/2012 di nomina della commissione giudicatrice; 
 
Visti i verbali delle operazioni di gara, conclusasi in data 07/06/2012 per la selezione 
dell’operatore economico per l’affidamento dei servizi di cui sopra  
 
Rilevato che sono stati verificati i requisiti di cui all’art. 38 del  D.Lgs. 163/2006, dichiarati in 
sede di gara; 
 
Vista la certificazione di regolarità contributiva  rilasciata dall’EPAP di Roma ai sensi della 
Legge n. 166/2002; 
 
Dato atto  che il punteggio migliore è stato assegnato allo Studio Tovaglieri Andrea  con sede in 
Golasecca – BG - Via delle Vignazze  1 che ha offerto un ribasso del 21,21% sull’importo posto 
a base  di gara, pari a €. 21.996,27 oltre a contribut. 2%  ed IVA 21% , oltre ad una riduzione 
del 10% del tempo di esecuzione dell’attività di progettazione . 
 
Vista la convenzione che disciplina l’ incarico professionale per l’attività di progettazione e D.L 
e attività di cui al D.Lgs. 81/2008 allegato alla citata determinazione a contrattare n. 41/2012 ; 
 
Visto il D. Lgs. 163/2006  e s.m.i.  ; 
 
Visto il   D.P.R. 207/2010  
 
Per quanto sopra ; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
1) APPROVARE le risultanze di gara ed i verbali della Commissione giudicatrice  della 
procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico professionale specificato in oggetto e 
correlato all’esecuzione dei lavori  sistemazione di C.so XXV Aprile ed ex area Vignola  
 
2) AGGIUDICARE definitivamente allo Studio TOVAGLIERI Dr.Agr. Andrea – C.F. 
TVGNDR64E04B300D, con studio in Via delle Vignazze 1 – Golasecca – BG - la 
progettazione preliminare,definitiva, esecutiva e direzione lavori, attività di coordinatore per la 
progettazione e per l’esecuzione di cui al D.Lgs. 81/2008 per gli interventi di sistemazione C.so 
XXV Aprile ed ex area  Vignola  , al costo di  € 17.330,87 oltre a contributi  2% ed IVA 21% ; 
 
3) DARE ATTO che il tempo contrattuale è ridotto del 10% e pertanto le operazioni di 
progettazione dovranno essere concluse in 59 giorni . 
 
3) DARE ATTO che ai sensi dell’art. 192  del D.Lgs. 192/2000 il fine da perseguire, l’oggetto 
del contratto , la forma e le clausole essenziali sono desumibili dallo schema di convenzione che 
disciplina l’ incarico  allegato alla determinazione R.S.T. n. 41/2012 ; 
 
4) IMPEGNARE  la spesa relativa ai presenti incarichi ammontante  a nette   € 17.330,87 oltre a 
contributi 2% ed IVA 21% , pari a totali €  21.389,75 con  imputazione all’intervento 2 08 01 01 
(ex cap. 11830) ERP 2011  . 
 
5) - DARE ATTO che al seguente incarico è attribuito il seguente CIG. ZC604D494D.  

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO  
F.to DEBERNARDI geom. Livio 



 3

 
 

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno assunto all’ intervento  2 08 01 
01 (ex cap. 11830) ERP 2011  e relativa registrazione contabile . 
 
Lì 16/06/2012 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO  
F.to ZURLO dr. Alberto 

 
______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
Lì   16/06/2012 

 
 
 

L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
F.to DELMIGLIO Germano 

 



REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail info@comune.balzola.al.it  

 

 4

 


